Igitur Remissio dei, gratiam operatur, sed remissio sacerdotis pacem, quæ & ipsa est gratia & donum dei, quia fides remissionis & gratiæ p̄sentis. Et hanc meo sensu dicerem esse eã, quã nostri doctores dicunt, per sacramenta ecclesiæ efficaciter conferri. Non aut ipsam primã iustificantẽ, quã ante sacramentũ oportet adesse in adultis, Sed ut Rho. i. dicit. Fides in fidẽ, oportet em̄ accedentem credere. At baptisatũ oportet etiã credere se recte credidisse & accessisse, aut pacem nunq; habebit, quæ non nisi ex fide

M. L. RESOLUTIONES DE VIRTUTE IN

habetur. Non ergo prius soluit Petrus quā Christus, sed declarat & ostendit solutionem. Cui qui crediderit cum fiducia, uere obtinuit pacem & remissionem apud deum (id est, certus sit se esse absolutum) non rei, sed fidei certitudine, propter infallibilem misericorditer promittentis sermonem, *Quodcumque solueris &c.* Sic Rho. v. iustificati gratis per gratiam ipsius, pacem habemus ad deum per fidem, non utique per rem &c.

Quæ si recte & uere sapio, Non est falsum neque improprium (ut illi uolunt) dicere, quod Papa remittat culpam, imo remissio culpæ est incomparabiliter melior quā remissio quarumcumque poenarum. Licet hanc ita solam prædicent, ut remissionem culpæ fecerint nullam esse in ecclesia, Cum contra potius sit. Vbi enim homo per remissionem culpæ, quā sibi ipsi dare nequit, cum nemo sibi ipsi credere debeat, nisi qui malit ex una turbatione duas facere per fidem absolutionis acceptam pacatus fuerit, omnis poena ei nulla poena est. Conscientiæ enim confusio facit molestam poenam. Iucunditas uero conscientiæ optabilem facit poenam. Et hanc intelligentiam in populo, de potestate clauium uidemus abundare, qui simplici fide quærunt & accipiunt absolutionem. Doctiores uero quidam, suis nituntur sese contritionibus & operibus, atque confessionibus facere quietos, & nihil aliud agunt, quā quod de inquietudine in inquietudinem eunt, quia in se & sua confidunt, cum si sentirent conscientiæ malum, deberent Christo credere dicenti, *Quodcumque solueris &c.* Ad hoc autem conscientiam malum, Theologi recentiores nimis foeliciter cooperantur, dum sacramentum poenitentiae sic tractant, & docent, ut populus discat per suas contritiones, & satisfactiones confidere se peccata sua posse delere, Quæ uanissima præsumptio nihil aliud potest efficere, quā ut cum hæmorrhoussa Euangelica, consumpta in medicos tota substantia, peius & peius habeat. Fides primo in Christum, gratuitum remissionis largitorem docenda erat, & desperatio propriæ contritionis, & satisfactionis persuadenda, ut sic fiducia, & gaudio cordis de misericordia Christi firmati, tandem hilariter odirent peccatum, & contererentur, & satisfacerent.